
 

Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Al Sito web- Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web - sezione PNRR - M4C1I3.2 

Azione 1 - Next Generation Classrooms 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 

innovativi”. Determina di ripartizione delle risorse finanziarie per le "Spese di progettazione e tecnico-

operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)", pari al 10% del 

finanziamento totale del Progetto.  

 

Titolo Progetto: CARDUCCI 4.0. 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24085. 

CUP C94D23000390006. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il  DPR n. 275/99,  “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola per il 

quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola triennio2016-

2018, sottoscritto in data 19/04/2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo d'Istituto - triennio 2021-24;  

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante «Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU»; 

SCUOLA MEDIA CARDUCCI
C.F. 80005940723 C.M. BAMM003008
AB1A56C - Ufficio 01

Prot. 0005413/U del 13/07/2023



 

Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it 

 

 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107624 del 21 dicembre 2022,  «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0- Istruzioni 

operative»; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 

scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 7  del 22/12/2022  con la quale è stato approvato il 

Piano triennale dell'Offerta Formativa (P.T.O.F.) - triennio  2022-2025, aggiornamento a.s. 2022/23; 

RICHIAMATA la Delibera n. 21 del 13/02/2023,  Verbale n. 3 del Consiglio di Istituto,  di approvazione 

del Programma Annuale E. F. 2023; 

RICHIAMATA la Delibera n. 51 del  27/02/2023  del Collegio Docenti di adozione del Progetto 

"CARDUCCI 4.0"; 

RICHIAMATA la Delibera n. 27 del  27/02/2023  del Consiglio di Istituto  di adozione del Progetto 

"CARDUCCI 4.0"; 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività relative al Progetto: CARDUCCI 4.0,  

prot. n. 44302 del 17/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il  decreto del Dirigente scolastico di assunzione del Progetto “CARDUCCI 4.0” al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica, E.F. 2023, prot.  n. 2643/U del 03/04/2023; 

VISTA la Nota dirigenziale prot. n. 5364/U del 11/07/2023, avente ad oggetto "Piano Nazionale  di Ripresa 

e Resilienza  -  Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. Azione di Informazione, 

comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti di progetti a valere sul PNRR. Titolo 

Progetto: CARDUCCI 4.0.Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24085. CUP 

C94D23000390006"; 

VISTA la Determina dirigenziale  prot. n. 5365/U del 11/07/2023, avente ad oggetto "Piano Nazionale  di 

Ripresa e Resilienza  Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”.  

Determina di assunzione incarico  di Responsabile Unico del Progetto  (RUP). Titolo Progetto: CARDUCCI 

4.0.. Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24085. CUP C94D23000390006";  



 

Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it 

 

 

 

VISTA la Determina dirigenziale  prot. n. 5400/U del 13/07/2023 , avente ad oggetto "Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza  Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”.  

Determina di assunzione incarico  di Project Manager per il coordinamento generale del Progetto. Titolo 

Progetto: CARDUCCI 4.0.. Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24085. CUP 

C94D23000390006";  

VISTO il Piano Finanziario del Progetto CARDUCCI 4.0.. Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-24085. CUP C94D23000390006"; 

CONSIDERATO che il suddetto Piano Finanziario prevede che l'importo assegnato alla voce "Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)", pari 

al 10% del finanziamento totale, risulta pari a euro 10.545, 65 ; 

DETERMINA 

1. l’importo  assegnato sarà utilizzato in conformità a quanto previsto dall’Avviso/decreto: M4C1I3.2-

2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

e dall’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto “CARDUCCI 4.0”, CUP: C94D23000390006,   prot. n. 44302 del 17/03/2023; 

2. nell’ambito delle spese di progettazione e tecnico operative, allo scopo di realizzare unicamente le 

attività connesse al progetto ed essenziali alla sua realizzazione, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto, sono previste le spese per lo svolgimento dei 

seguenti incarichi,:  

 coordinamento generale del progetto  

 attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP  

 attività specialistiche di supporto tecnico-operativo al RUP 

 attività per svolgimento di gare  

 consulenza per la Progettazione architettonica,  didattica e del setting d’aula  

 progettazione architettonica,  didattica e del setting d’aula 

 collaudo tecnico-amministrativo (quest’ultima attività è specifica e non è compatibile con lo 

svolgimento di altre funzioni o incarichi all’interno dello stesso progetto) 

 attività operative strumentali all’allestimento degli ambienti e all’utilizzo tecnico delle attrezzature; 

3. le  Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi 

di pubblicità) previste dal Piano finanziario del  Progetto: CARDUCCI 4.0. - Codice Identificativo Progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-24085 - CUP C94D23000390006 sono ripartite come da tabella seguente:   

 

 



 

Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it 

 

 

 

Spese di progettazione e tecnico-operative  Totale importo 

in euro lordo 

stato  

A Spese obblighi pubblicità 476,72 

B Coordinamento generale del progetto 2.554,86    

C Consulenza per la Progettazione architettonica,  didattica e del setting d’aula 1400,36  

D Attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP  1.718,50  

E Attività specialistiche di supporto tecnico-operativo al RUP  962,00  

F Attività per svolgimento di gare  536,16  

G Progettazione architettonica,  didattica e del setting d’aula 2.183,62  

H Collaudo tecnico-amministrativo  348,45  

I Attività operative strumentali all’allestimento degli ambienti e all’utilizzo tecnico delle 

attrezzature  

364,98  

 TOTALE Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per 

gli obblighi di pubblicità)" 

 10.545,65 

  

 TOTALE FINANZIAMENTO per Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 

collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)" 

10.545, 65  

 

 

Bari, 13 luglio 2023    

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Teresa Mondelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2023-07-13T13:18:23+0200
	MNDTRS69T54G291Z




